
세 출 총 괄 표

2017년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 10,890,429,835 100.00 % 10,091,139,162 100.00 % 799,290,673 7.92 %

010 일반공공행정 1,242,672,764 11.41 % 1,129,951,277 11.20 % 112,721,487 9.98 %

011 입법및선거관리 5,707,809 0.05 % 5,664,231 0.06 % 43,578 0.77 %

013 지방행정ㆍ재정지원 843,986,281 7.75 % 756,681,105 7.50 % 87,305,176 11.54 %

016 일반행정 392,978,674 3.61 % 367,605,941 3.64 % 25,372,733 6.90 %

020 공공질서및안전 511,414,677 4.70 % 478,547,263 4.74 % 32,867,414 6.87 %

025 재난방재ㆍ민방위 185,575,299 1.70 % 161,088,397 1.60 % 24,486,902 15.20 %

026 소방 325,839,378 2.99 % 317,458,866 3.15 % 8,380,512 2.64 %

050 교육 701,173,101 6.44 % 644,299,085 6.38 % 56,874,016 8.83 %

051 유아및초중등교육 697,676,072 6.41 % 640,802,056 6.35 % 56,874,016 8.88 %

053 평생ㆍ직업교육 3,497,029 0.03 % 3,497,029 0.03 % 0 0.00 %

060 문화및관광 416,473,884 3.82 % 396,272,616 3.93 % 20,201,268 5.10 %

061 문화예술 215,568,995 1.98 % 211,214,874 2.09 % 4,354,121 2.06 %

062 관광 35,156,677 0.32 % 32,424,877 0.32 % 2,731,800 8.43 %

063 체육 140,826,993 1.29 % 129,300,809 1.28 % 11,526,184 8.91 %

064 문화재 24,921,219 0.23 % 23,332,056 0.23 % 1,589,163 6.81 %

070 환경보호 766,434,271 7.04 % 725,149,373 7.19 % 41,284,898 5.69 %

071 상하수도ㆍ수질 667,073,286 6.13 % 627,257,139 6.22 % 39,816,147 6.35 %

072 폐기물 59,594,113 0.55 % 59,572,113 0.59 % 22,000 0.04 %

073 대기 30,644,727 0.28 % 30,918,227 0.31 % △273,500 △0.88 %

074 자연 3,400,133 0.03 % 3,065,346 0.03 % 334,787 10.92 %

076 환경보호일반 5,722,012 0.05 % 4,336,548 0.04 % 1,385,464 31.95 %

080 사회복지 3,530,077,020 32.41 % 3,434,645,982 34.04 % 95,431,038 2.78 %

081 기초생활보장 1,268,013,269 11.64 % 1,248,250,463 12.37 % 19,762,806 1.58 %

082 취약계층지원 545,413,992 5.01 % 523,146,199 5.18 % 22,267,793 4.26 %

084 보육ㆍ가족및여성 620,170,618 5.69 % 608,582,209 6.03 % 11,588,409 1.90 %

085 노인ㆍ청소년 1,040,099,739 9.55 % 999,390,309 9.90 % 40,709,430 4.07 %

086 노동 43,848,927 0.40 % 42,981,327 0.43 % 867,600 2.02 %

087 보훈 12,530,475 0.12 % 12,295,475 0.12 % 235,000 1.91 %

090 보건 138,348,619 1.27 % 133,535,959 1.32 % 4,812,660 3.60 %

091 보건의료 131,561,311 1.21 % 126,872,042 1.26 % 4,689,269 3.70 %

093 식품의약안전 6,787,308 0.06 % 6,663,917 0.07 % 123,391 1.85 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 151,471,484 1.39 % 147,567,778 1.46 % 3,903,706 2.65 %

101 농업ㆍ농촌 26,010,238 0.24 % 24,881,400 0.25 % 1,128,838 4.54 %

102 임업ㆍ산촌 46,627,969 0.43 % 48,623,558 0.48 % △1,995,589 △4.10 %

103 해양수산ㆍ어촌 78,833,277 0.72 % 74,062,820 0.73 % 4,770,457 6.44 %

110 산업ㆍ중소기업 380,417,048 3.49 % 343,504,344 3.40 % 36,912,704 10.75 %

112 산업기술지원 44,846,229 0.41 % 41,022,379 0.41 % 3,823,850 9.32 %

113 무역및투자유치 105,589,400 0.97 % 111,655,342 1.11 % △6,065,942 △5.43 %

114 산업진흥ㆍ고도화 190,782,284 1.75 % 156,253,809 1.55 % 34,528,475 22.10 %

115 에너지및자원개발 39,199,135 0.36 % 34,572,814 0.34 % 4,626,321 13.38 %

120 수송및교통 1,864,233,186 17.12 % 1,509,242,644 14.96 % 354,990,542 23.52 %

121 도로 395,266,222 3.63 % 333,843,794 3.31 % 61,422,428 18.40 %

123 도시철도 968,454,727 8.89 % 716,144,513 7.10 % 252,310,214 35.23 %

125 항공ㆍ공항 1,317,601 0.01 % 1,217,601 0.01 % 100,000 8.21 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 499,194,636 4.58 % 458,036,736 4.54 % 41,157,900 8.99 %

140 국토및지역개발 477,154,303 4.38 % 450,467,948 4.46 % 26,686,355 5.92 %

141 수자원 75,535,586 0.69 % 70,001,832 0.69 % 5,533,754 7.91 %

142 지역및도시 380,707,180 3.50 % 370,383,616 3.67 % 10,323,564 2.79 %

143 산업단지 20,911,537 0.19 % 10,082,500 0.10 % 10,829,037 107.40 %

160 예비비 56,091,349 0.52 % 59,491,438 0.59 % △3,400,089 △5.72 %

161 예비비 56,091,349 0.52 % 59,491,438 0.59 % △3,400,089 △5.72 %

900 기타 654,468,129 6.01 % 638,463,455 6.33 % 16,004,674 2.51 %

901 기타 654,468,129 6.01 % 638,463,455 6.33 % 16,004,674 2.51 %

- 2 -



세 출 총 괄 표

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 8,324,433,066 100.00 % 7,746,803,238 100.00 % 577,629,828 7.46 %

010 일반공공행정 1,242,672,764 14.93 % 1,129,951,277 14.59 % 112,721,487 9.98 %

011 입법및선거관리 5,707,809 0.07 % 5,664,231 0.07 % 43,578 0.77 %

013 지방행정ㆍ재정지원 843,986,281 10.14 % 756,681,105 9.77 % 87,305,176 11.54 %

016 일반행정 392,978,674 4.72 % 367,605,941 4.75 % 25,372,733 6.90 %

020 공공질서및안전 392,155,277 4.71 % 368,777,579 4.76 % 23,377,698 6.34 %

025 재난방재ㆍ민방위 136,058,852 1.63 % 117,292,579 1.51 % 18,766,273 16.00 %

026 소방 256,096,425 3.08 % 251,485,000 3.25 % 4,611,425 1.83 %

050 교육 701,173,101 8.42 % 644,299,085 8.32 % 56,874,016 8.83 %

051 유아및초중등교육 697,676,072 8.38 % 640,802,056 8.27 % 56,874,016 8.88 %

053 평생ㆍ직업교육 3,497,029 0.04 % 3,497,029 0.05 % 0 0.00 %

060 문화및관광 380,936,483 4.58 % 363,115,616 4.69 % 17,820,867 4.91 %

061 문화예술 215,568,995 2.59 % 211,214,874 2.73 % 4,354,121 2.06 %

062 관광 35,156,677 0.42 % 32,424,877 0.42 % 2,731,800 8.43 %

063 체육 105,289,592 1.26 % 96,143,809 1.24 % 9,145,783 9.51 %

064 문화재 24,921,219 0.30 % 23,332,056 0.30 % 1,589,163 6.81 %

070 환경보호 115,530,966 1.39 % 113,251,189 1.46 % 2,279,777 2.01 %

071 상하수도ㆍ수질 16,169,981 0.19 % 15,358,955 0.20 % 811,026 5.28 %

072 폐기물 59,594,113 0.72 % 59,572,113 0.77 % 22,000 0.04 %

073 대기 30,644,727 0.37 % 30,918,227 0.40 % △273,500 △0.88 %

074 자연 3,400,133 0.04 % 3,065,346 0.04 % 334,787 10.92 %

076 환경보호일반 5,722,012 0.07 % 4,336,548 0.06 % 1,385,464 31.95 %

080 사회복지 2,864,987,459 34.42 % 2,780,099,669 35.89 % 84,887,790 3.05 %

081 기초생활보장 602,923,708 7.24 % 593,704,150 7.66 % 9,219,558 1.55 %

082 취약계층지원 545,413,992 6.55 % 523,146,199 6.75 % 22,267,793 4.26 %

084 보육ㆍ가족및여성 620,170,618 7.45 % 608,582,209 7.86 % 11,588,409 1.90 %

085 노인ㆍ청소년 1,040,099,739 12.49 % 999,390,309 12.90 % 40,709,430 4.07 %

086 노동 43,848,927 0.53 % 42,981,327 0.55 % 867,600 2.02 %

087 보훈 12,530,475 0.15 % 12,295,475 0.16 % 235,000 1.91 %

090 보건 138,348,619 1.66 % 133,535,959 1.72 % 4,812,660 3.60 %

091 보건의료 131,561,311 1.58 % 126,872,042 1.64 % 4,689,269 3.70 %

093 식품의약안전 6,787,308 0.08 % 6,663,917 0.09 % 123,391 1.85 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

100 농림해양수산 151,471,484 1.82 % 147,567,778 1.90 % 3,903,706 2.65 %

101 농업ㆍ농촌 26,010,238 0.31 % 24,881,400 0.32 % 1,128,838 4.54 %

102 임업ㆍ산촌 46,627,969 0.56 % 48,623,558 0.63 % △1,995,589 △4.10 %

103 해양수산ㆍ어촌 78,833,277 0.95 % 74,062,820 0.96 % 4,770,457 6.44 %

110 산업ㆍ중소기업 348,459,004 4.19 % 315,957,620 4.08 % 32,501,384 10.29 %

112 산업기술지원 44,846,229 0.54 % 41,022,379 0.53 % 3,823,850 9.32 %

113 무역및투자유치 105,589,400 1.27 % 111,655,342 1.44 % △6,065,942 △5.43 %

114 산업진흥ㆍ고도화 190,782,284 2.29 % 156,253,809 2.02 % 34,528,475 22.10 %

115 에너지및자원개발 7,241,091 0.09 % 7,026,090 0.09 % 215,001 3.06 %

120 수송및교통 1,169,830,505 14.05 % 972,339,405 12.55 % 197,491,100 20.31 %

121 도로 344,699,784 4.14 % 302,917,584 3.91 % 41,782,200 13.79 %

123 도시철도 407,053,989 4.89 % 288,203,340 3.72 % 118,850,649 41.24 %

125 항공ㆍ공항 1,317,601 0.02 % 1,217,601 0.02 % 100,000 8.21 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 416,759,131 5.01 % 380,000,880 4.91 % 36,758,251 9.67 %

140 국토및지역개발 387,794,908 4.66 % 358,547,238 4.63 % 29,247,670 8.16 %

141 수자원 75,535,586 0.91 % 70,001,832 0.90 % 5,533,754 7.91 %

142 지역및도시 291,347,785 3.50 % 278,462,906 3.59 % 12,884,879 4.63 %

143 산업단지 20,911,537 0.25 % 10,082,500 0.13 % 10,829,037 107.40 %

160 예비비 56,091,349 0.67 % 59,491,438 0.77 % △3,400,089 △5.72 %

161 예비비 56,091,349 0.67 % 59,491,438 0.77 % △3,400,089 △5.72 %

900 기타 374,981,147 4.50 % 359,869,385 4.65 % 15,111,762 4.20 %

901 기타 374,981,147 4.50 % 359,869,385 4.65 % 15,111,762 4.20 %
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세 출 총 괄 표

2017년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 1,826,997,734 100.00 % 1,644,342,010 100.00 % 182,655,724 11.11 %

020 공공질서및안전 119,259,400 6.53 % 109,769,684 6.68 % 9,489,716 8.65 %

025 재난방재ㆍ민방위 49,516,447 2.71 % 43,795,818 2.66 % 5,720,629 13.06 %

026 소방 69,742,953 3.82 % 65,973,866 4.01 % 3,769,087 5.71 %

060 문화및관광 35,537,401 1.95 % 33,157,000 2.02 % 2,380,401 7.18 %

063 체육 35,537,401 1.95 % 33,157,000 2.02 % 2,380,401 7.18 %

080 사회복지 665,089,561 36.40 % 654,546,313 39.81 % 10,543,248 1.61 %

081 기초생활보장 665,089,561 36.40 % 654,546,313 39.81 % 10,543,248 1.61 %

110 산업ㆍ중소기업 31,958,044 1.75 % 27,546,724 1.68 % 4,411,320 16.01 %

115 에너지및자원개발 31,958,044 1.75 % 27,546,724 1.68 % 4,411,320 16.01 %

120 수송및교통 694,402,681 38.01 % 536,903,239 32.65 % 157,499,442 29.33 %

121 도로 50,566,438 2.77 % 30,926,210 1.88 % 19,640,228 63.51 %

123 도시철도 561,400,738 30.73 % 427,941,173 26.03 % 133,459,565 31.19 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 82,435,505 4.51 % 78,035,856 4.75 % 4,399,649 5.64 %

140 국토및지역개발 89,359,395 4.89 % 91,920,710 5.59 % △2,561,315 △2.79 %

142 지역및도시 89,359,395 4.89 % 91,920,710 5.59 % △2,561,315 △2.79 %

900 기타 191,391,252 10.48 % 190,498,340 11.59 % 892,912 0.47 %

901 기타 191,391,252 10.48 % 190,498,340 11.59 % 892,912 0.47 %
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세 출 총 괄 표

2017년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 738,999,035 100.00 % 699,993,914 100.00 % 39,005,121 5.57 %

070 환경보호 650,903,305 88.08 % 611,898,184 87.41 % 39,005,121 6.37 %

071 상하수도ㆍ수질 650,903,305 88.08 % 611,898,184 87.41 % 39,005,121 6.37 %

900 기타 88,095,730 11.92 % 88,095,730 12.59 % 0 0.00 %

901 기타 88,095,730 11.92 % 88,095,730 12.59 % 0 0.00 %
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